
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique  

  -تلمسان – دجامعت أبي بكر بلقاي

Université ABOU BEKR BELKAID 

 

 

 

 

 

 
Faculté de Technologie                                Département d’Hydraulique  

 

MEMOIRE 
 

Projet de Fin d’Etudes  

Pour l’obtention du diplôme de Master en Hydraulique 

Option : Technologie de Traitement des Eaux 

 

 
 Soutenue publiquement le : 14/06/2016 

Présentée par : 

                                   M
elle 

 OUHOUD Wafaa 
Devant le jury : 

M
r
 CHIBOUB FELLAH Abdelghani ……………..…………..… 

  M
r
 BOUMEDIENE Maamar…………………………….………. 

[...]
leur rejet en le faisant passer dans un bassin spécifique d’anoxie ; On y prive d’air les bactéries 

d’épuration qui s’emparent des atomes d’oxygène des molécules de nitrates, ce qui libère de ce 

fait leurs atomes d’azote qui s’échappent sous forme gazeuse vers l’atmosphère [31]. 

 La nitrification  

La nitrification est définie comme étant la conversion de composés azotés réduits (organiques ou 

inorganiques) en éléments dont l’azote est dans un état plus oxydé. La nitrification est 

généralement réalisée par des microorganismes autotrophes qui utilisent l’azote ammoniacal ou 

le nitrite comme source d’énergie et comme source d’azote, le dioxyde de carbone comme 

source de carbone et l’oxygène comme accepteur final d’électrons. Elle s’opère en deux étapes : 

la nitritation qui est l’oxydation de l’ammoniac en nitrite, et la nitratation correspondant à 

l’oxydation du nitrite en nitrate [31]. 

 

 L'élimination du phosphore 



L'élimination du phosphore, ou "déphosphatation", peut être réalisée par des voies physico-

chimiques ou biologiques. En ce qui concerne les traitements physico-chimiques, l'adjonction de 

réactifs, comme des sels de fer ou d'aluminium, permet d'obtenir une précipitation de phosphates 

insolubles et leur élimination par décantation. Ces techniques, les plus utilisées actuellement, 

éliminent entre 80 % et 90 % du phosphore, mais engendrent une importante production de 

boues [32]. 

 

 Désinfection  

La désinfection est un traitement qui permet de détruire et d’éliminer les micro-organismes 

susceptibles de transmettre des maladies. Ce traitement n’inclue pas nécessairement la 

stérilisation, qui est la destruction de tous les organismes vivants dans un milieu donné. On peut 

procéder à la désinfection en ajoutant à l’eau une certaine quantité d’un produit chimique doté de 

propriétés germicides . 

Il existe généralement deux types de désinfection : 

 La désinfection chimique  

 La désinfection physique [33]. 

 

 

 

 Elimination et traitement des odeurs  

Les eaux usées, chargées en matières organiques particulaires et dissoutes, peuvent induire 

directement ou indirectement, par l’intermédiaire de leurs sous-produits d’épuration (graisses, 

boues), la formation d’odeurs désagréables suivant un processus de fermentation. Les odeurs 

provenant des STEP sont dues aux gaz, aérosols ou vapeurs émises par certains produits 

contenus dans les eaux usées ou dans les composés se formant au cours des différentes phases de 

traitement. Les sources les plus importantes d’odeurs sont : 

Les prétraitements 

Les boues et leur traitement. 

Pour éviter ces nuisances, les ouvrages sensibles seront couverts et munis d’un système de 

ventilation ainsi que d’une unité de traitement biologique des odeurs. On distingue généralement 

deux types de traitement biologique des odeurs : les bio-filtres et les bio laveurs. Dans les 

premiers, la biomasse est supportée par un plancher spécifique et l’air traverse le massif (souvent 

de la tourbe). Les seconds réalisent un deuxième filtre grâce à une suspension. La biomasse est 

libre, et l’épuration se produit dans un réacteur [09]. 

I.8. La réutilisation des eaux usées : 



 
L'objectif principal de la réutilisation des eaux usées est non seulement de fournir des quantités 

supplémentaires d'eau de bonne qualité en accélérant le cycle d'épuration naturelle de l'eau, mais 

également d'assurer l'équilibre de ce cycle et la protection du milieu environnant. Par définition, 

cette réutilisation est une action volontaire et planifiée qui vise la production des quantités 

complémentaires en eau pour différents usages afin de combler des déficits hydriques.  

La réutilisation de l’eau est essentiellement utilisée pour l’irrigation (70 %), mais aussi 

essentiellement par des utilisations qui ne nécessitent pas de l’eau potable (usages industriels à 

environ 20 % et usages domestiques pour environ 10 %) [34 ]. 

 

I.8. 1. Réutilisation industrielle : 

 
La réutilisation industrielle des eaux usées et le recyclage interne sont désormais une réalité 

technique et économique. Pour les pays industrialisés, l'eau recyclée fournit 85 % des besoins 

globaux en eau. Les centrales thermiques et nucléaires (eau de refroidissement) sont parmi les 

secteurs qui utilisent les eaux usées en grande quantité [35]. 

Parmi les activités industrielles : 

Les stations de lavage de voiture. 

L’industrie du papier. 

La production d’acier, de textile. 

Les industries d’électroniques  

 

I.8. 2.la réutilisation en irrigation : 
 
L'irrigation de cultures ou d'espaces verts est la voie la plus répandue de réutilisation des eaux 

usées urbaines. Au niveau mondial, c'est également la solution qui a le plus d'avenir à court et à 

moyen terme. La quantité des eaux usées rejetée incite les agriculteurs à utiliser cette source 

d'eau. Aussi, la richesse en éléments fertilisants tels que l'azote, le phosphore et le potassium, 

nécessaires pour le développement des plantes et aussi pour la fertilisation du sol, permet 

d'économiser l'achat des engrais et d'augmenter la production agricole [35] 

 

I.8. 3. Réutilisation en zone urbaine : 
 
En zone urbaine et périurbaine, la réutilisation des eaux usées est une source importante. Les 

usages les plus courants sont l'irrigation d'espaces verts (parcs, golfs, terrains sportifs), 

l'aménagement paysager (cascades, fontaines, plans d'eau), le lavage des rues ou des véhicules et 



la protection contre l'incendie. Une autre application importante est le recyclage en immeuble, 

par exemple l'utilisation de l'eau ménagère traitée pour le lavage [35] 

 

I.9. Les normes de rejets d’effluents : 

 
I.9.1. Normes internationales : 

  
La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à ne pas dépasser ou une 

limite inférieure à respecter. Un critère donné est rempli lorsque la norme est respectée pour un 

paramètre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi. Les normes 

internationales selon l'organisation mondiale de la santé pour les eaux usées 

                        

                               Tableau I.2.Normes de rejets internationales [36]. 

 

         Paramètres    Normes utilisées (OMS)                    Unité 
PH 6,5-8,5 - 

DBO5 < 30 mg/l 

DCO <90 mg/l 

MES <20 mg/l 

NH4 < 0.5 mg/l 

NO2 1 mg/l 

NO3 < 1 mg/l 

P2O5 < 2 mg/l 

Température T < 30 °C 

Couleur Inodore                         - 

Odeur Inodore                         - 

 

I.8.2. Normes Algériennes : 

 
Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui 

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leur charge 

polluante. Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre la 

pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration où elles subissent 

plusieurs phases de traitement [34]. 

 

Tableau I.3. Valeurs limites maximales des paramètres de  rejets [37]. 

 

Les paramètres 

 
Les valeurs maximales unités 

Températures 

 

30 C° 

PH 

 

6,5 à 8,5 - 



MES 

 

30 mg/l 

DBO5 

 

40 mg/l 

DCO 

 

120 mg/l 

Azote kjeldhal 

 

40 Mg/l 

Phosphates 

 

0,2 mg/l 

Mercure total 

 

0,01 mg/l 

Aluminium 

 

5 mg/l 

Cyanures 

 

0,1 mg/l 

Cadmium 

 

0,2 mg/l 

Chrome total 

 

0,5 mg/l 

Chrome III+ 

 

3 mg/l 

Chrome VI+ 

 

0,1 mg/l 

Fer 

 

5 mg/l 

Manganèse 

 

1 mg/l 

Nickel total 5 mg/l   

Plomb total 

 

1 mg/l 

Cuivre total 

 

3 mg/l 

Zinc total 5 mg/l 

Huiles et les graisse 

 

20 mg/l 

Hydrocarbures 

 

20 mg/l 

Phénols 

 

0,5 mg/l 

Solvants organiques 

 

20 mg/l 

Chlore actif 

 

1 mg/l 

PCB 

 

0,001 mg/l 

Détergents 

 

2 mg/l 

Tensio-actifs anionique 10 mg/l 

Chlore actif 1 mg/l 

 



 
 
 
 

 

 

 
CHAPITRE II  

 
  ÉPURATION PAR LIT BACTERIEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Chapitre II                     ÉPURATION PAR LIT BACTERIEN 

II.1. Introduction : 

L'épuration biologique des eaux résiduaires est basée sur les mêmes phénomènes que ceux de 

l'auto-épuration naturelle des cours d'eau (rivières, lacs, barrages, mer) sous l'action des 

microorganismes aquatiques. Dans les ouvrages d'épuration biologique, tous les processus sont 

intensifiés à cause des conditions artificielles plus favorables à la dégradation de la pollution 

organique, parmi ces procédé là le lit bactérien Le lit bactérien est un procédé d'épuration 

biologique aérobie. L'épuration de la phase liquide repose sur l'activité biochimique de micro-

organismes qui dégradent la matière organique en présence d’oxygène. Cette oxydation 

transforme une partie de la matière organique en eau, gaz carbonique et énergie. Le reste est 

transformé en biomasse, concentrée sous forme de boues. 

Dans le lit bactérien, les micro-organismes sont retenus sur un support, appelé garnissage, sous la 

forme d’un biofilm. Il s’agit d’une couche dense de bactéries, qui ont la capacité de produire des 

polymères leur permettant de former un film et d’adhérer à un support. Le garnissage est arrosé 

avec l’eau usée à traiter, après une décantation primaire ou un simple tamisage fin. Le temps de 

passage de l’eau au sein du système est très court, de l’ordre de 

quelques minutes[38]. 

 

II.2. L’épuration biologique par lit bactériens : 

II.2.1.Historique : 

Historiquement, les lits bactériens constituent une des premières techniques utilisées en 

traitement des eaux usées domestiques des agglomérations (bien avant l'avènement des "boues 

activées"). Ils représentaient en 1960 environ les 2/3 des stations d'épuration en service en 

France. 

Progressivement, en France, cette technique a été supplantée par les installations boues activées 

travaillant en forte charge et moyenne charge, puis par celles travaillant en faible charge ou 

aération prolongée. Ainsi, entre 1960 et 1970 les lits bactériens représentaient plus que 1/3 des 

installations construites. Actuellement moins de 15 % du nombre de stations d'épuration réalisées 

sont de type "lits bactériens" [39]. 

De fait, à charge et à performance égales, la construction d'un lit bactérien s'avère plus couteux 

qu'une installation " boues activées " (coût de 20 à 30 % plus élevé). Un phénomène de "mode" 

n'est également pas étranger à l'abandon de cette technique (et des techniques associées comme 

les disques biologiques), mais il faut bien avouer aussi que la mauvaise conception et le mauvais 

dimensionnement des ouvrages en sont certainement les causes principales. 



Il faut cependant admettre que cette filière de traitement est facilement exploitable pour un coût 

de fonctionnement peu élevé ce qui constitue certainement une bonne alternative au traitement 

"boues activées" pour les installations de petite capacité (< 2000 EH) [39]. 

II.2.2.Domaine d’application : 

Cette filière est adaptée pour les petites collectivités avec des charges de pollution à traiter 

comprises entre 200 et 2000 EH (Equivalents Habitants). Sur les unités les plus importantes, il 

peut être plus économique de répartir le traitement sur deux étages de lits bactériens en série 

[40]. 

II.2.3. Principe du traitement par lit bactérien : 

L’utilisation industrielle des lits bactériens en traitement des eaux à la fin de du 19eme siècle. 

Comparativement aux systèmes ou la biomasse bactérienne est en suspension ,les lits bactériens 

reposent sur un développement de bactéries sur un support inerte appelé garnissage (plastique ou 

cailloux). Ces dernières forment une fine pellicule à la surface des matériaux appelée bio film et 

se développent au sein des porosités du garnissage du lit [41]. 

Dans ce procédé d’épuration biologique, après un prétraitement sommaire les eaux usées sont 

admises par relèvement sur le support au sommet du lit. Un bras rotatifs  répartit uniformément 

les effluents à traiter à la surface du lit et ces deniers ruissèlent par gravité ai sein des porosités 

du garnissage. 

Les bactéries présentes assurent ainsi la dégradation de la pollution carbonée et partiellement de 

la pollution azotée.la circulation de l’air s’effectue naturellement et apporte l’oxygène nécessaire 

aux bactéries pour dégrader la pollution. 

La dernière étape du traitement réside en une décantation des eaux au sein d’un clarificateur et en 

un recyclage partiel des eaux en tête de dispositif .cette dernière étape peut faire l’objet de 

variantes [41]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                    

                        Figure II.1. Schéma de principe d’une filière type   lit bactérien  [41] 

 

II.2.4. Réalisation des lits bactériens : 

Les lits bactériens sont généralement circulaires avec des diamètres allant de quelque m à 

dizaines de m. La réalisation des lits bactériens est basée sur trois paramètres importants : 

Le choix du matériau; 

La répartition de l’effluent; 

L’utilisation de recyclage   [09]. 

a. Chois du matériau : 

Il doit permettre de satisfaire à certaines conditions physiques qui sont les suivantes : 

 voir une grande résistance mécanique à l’attrition. 

 Avoir une faible densité pour réduire les efforts sur le plancher supportant le matériau. 

 Avoir des vides suffisamment larges pour permettre une bonne circulation de l’air etde 

l’eau [09]. 

Le garnissage du lit bactérien peut être : 

 Plastique : disque, anneaux ou toutes formes en PVC ou PE. La surface développée 

estde 150 à 200 m2 /m3 avec un indice de vide de90 %. 

 Traditionnel : pouzzolane. 

 Cailloux : (40 – 80 mm), briques creuses, terre cuite, gravier (80 - 120 mm) . 

 
 Les lits bactériens à remplissage traditionnel (minéral) : 

 

Dans ce cas on utilise comme matériau : la pouzzolane, ou des cailloux siliceux concassés dont 

la taille minimale est de 40 mm et la taille maximale est 80 mm, présentant un taux de vide de 

l’ordre de 50%. La hauteur maximale de remplissage est de 2,5 m. Ils sont peuemployés en 

raison des risques de colmatage et de prolifération excessive de filmsbiologiques filamenteux. 

Pour ce type de lit bactérien, une charge hydraulique maximale de 1,2 m3/m2.h, permet 

d’atteindre des rendements supérieurs à 85% lors du traitement d’eaux 

usées domestiques [42]. 

 

 



 
Figure II.2. Lit bactérien avec garnissage traditionnel [42]. 

 

 Les lits bactériens à remplissage plastique : 

Ces matériaux plastiques mis en œuvre en vrac ou ordonnes présentent des taux de vide 

supérieurs à 90%. Ils nécessitent une hauteur minimale de remplissage de 4 m environ. Les 

remplissages plastiques permettent de réduire considérablement les risques de colmatage et 

présentent un coefficient de transfert d’oxygène plus élevé que ceux à remplissage traditionnel. 

Ce type de lit bactérien, est destiné souvent pour les eaux usées industrielles, les charges 

hydrauliques appliquées sont alors plus élevées et peuvent atteindre 10 m3/m
2
.h [43]. 

De surface spécifique élevée (80 à 220 m
2
/m

3
), ces remplissages, constitués de matériaux 

synthétiques (PVC, polystyrène) empilés en « vrac » ou sous forme de plaques ondulées ou de 

tubes cloisonnés, sont très légers (r = 40 à 80 kg/m
3
) et possèdent un fort pourcentage de vides 

(94 à 98 %). 

Ces dispositifs ont l’avantage d’offrir, pour la fixation du biofilm, une surface beaucoup plus 

importante que les matériaux traditionnels, tout en réduisant les risques de colmatage des lits 

bactériens classiques. Ils se prêtent bien du point de vue construction, à la mise en œuvre de 

tours de grande hauteur (8 à 10 m). Un grand nombre de matériaux de remplissage sont 

disponibles sur le marché. À titre indicatif citons : 

Cloisonyle: matériau sous forme de tubes en PVC rigide de 80 mm de diamètre, 

cloisonné intérieurement ; 

Plasdek et Flocor: matériaux sous forme de plaques ondulées assurant une circulation 